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Furnela qelq qeramike instaluese SQ

I nderuar blerës!

Pllaka qelq qeramike instaluese është e
prodhuar për përdorim në amvisëri.

Për paketim përdorim materiale të pranueshme
për ambientin, të cilat pa rrezik për ambientin
përsëri mund të përpunohen (reciklohen),
deponohen ose të asgjësohen.
Për këte qëllim janë shenjuar edhe materialet e
ambalazhit në mënyrë adekuate.

Kur nuk do të përdorni aparatin dhe do të ju
jetë tepër, kujdeseni që të mos jetë në barë të
rrethit.Ate dorëzojeni grumbulluesve të
aparateve të amvisërisë »të harxhuar«.

Udhëzime për përdorim

Udhëzimet për përdorim jan të dedikuara
përdorësit. Përshkruajnë aparatin dhe
komandimin me te. Janë të përshtatura llojeve
të ndryshme të aparateve, ata përbajnë edhe
përshkrime të funksioneve të cilat aparati i juaj
ndoshta nuk i përban.

Udhëzime për aderim

Aderimin nevojitet të realizohet në ujdi me
kapitullin Aderimi në rrjetën elektrike dhe
rregullat e standardet në fuqi. Ate mund të
kryej vetëm profesionisti.

Pllaka e shënimeve

Pllaka e shënimeve me të dhënat elementare
është e përforcuar në anën e poshtme të
pllakës për zierje.

Mbrojtja nga rreziku i zjarrit

Aparatet mund të jenë në njërën anë pranë
elementit të lartë mobiljar, i cili është më i lartë
se aparati. Në anën tjetër mund të jetë i
vënduar vetëm elementi mobiljar me lartësi të
njejtë siç është aparati.
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 Vërejtje të rëndësishme
• Instalimin e aparatit në elementin mobiljar dhe

aderimin në rrjetën elektrike ka të drejtë të kryej
vetëm profesionisti.

• Në ndërkohë të funksionimit të aparatit, fëmijët
e vegjël kurrë mos i lejoni pa mbikqyrje. Rreziku
i djegieve!

• Te zierja ose pjekëja, yndyra e tejnxehur ose
vaji mbi vendet për zierje mund të dhezen shum
shpejtë. Ekziston rreziku i djegieve dhe zjarrit,
prandaj pjekjen gjithmonë të mbikqyrni

• Mos përdorni vendet për zierje për ngohjen e
hapësirës. Mbi vende për zierje mos vendoni
enë të zbrazëta.

• Mos përdorni pllakën qelq qeramike si sipërfaqe
për punë. Mjetet e prehëta shkaktojnë
gërvishtje.

• Nuk lejohet gatitja e ushqimit në enët e holla
nga alumina ose plastika mbi vendet e nxehta.
Mbi pllakën qelq qeramike mos vendoni asnjë
lloj sendesh nga plastika ose folia e aluminit.

• Nëqoftëse keni në afërsi të aparatit të kyçur
aparat tjetër elektrik, jeni të kujdesshëm që
kablloja kyçëse të mos vijë në kontakt me
vendet e nxehta për zierje.

• Mos ruani nën aparat sende të ndjeshme në
temperatura, p.sh. lëndë pastruese, sprucues
etj.

• Mos përdorni pllakën e thyer ose të plasur qelq
qeramike. Nëqoftëse paraqitet ndonjë plasje që

shihet, menjëherë ndërpreni furnizimin e
aparatit me energji elektrike.

• Te vështirësitë menjëherë shkyçni furnizimin e
energjisë elektrike në aparat. Thirrni servisin.

• Mbaresat me avull të nxehtë ose pastruesit me
shtypje të lartë mos përdorni për pastrimin e
aparatit, sepse kjo mund të sjell deri te goditja
elektrike.

• Aparati është i prodhuar në përputhje me të
gjithë standardet e sigurisë në ujdi, megjithate
nuk rekomandojmë që ai të përdoret pa
mbikqyrje nga ana e personave me kufizime
fizike, lëvizëse ose mentale ose personat me
mungesën e përvojës ose njohjes.
Rekomandim i njejtë vlen edhe për përdorimin e
aparatit nga ana e personave të mitur.

Ky aparat përmban shënjën e aparaturave
elektrike dhe elektroteknike sipas Udhëzimit
2002/96/EG (waste electrical and electronic
equipment - WEEE).
Udhëzimi jep kuadrin ligjor për te drejtën e
kthimit mbrapsht të aparaturave të përdorura
në të gjithë BE.

Të dhënat teknike
Tipi (lloji) SVK65ES SVK65E-4 SVK64E-4 SVK63S-4 SVK62E-4 SVK61E-4
Kyçësi elektrik 2N AC 400 V
Tensioni
funksionues

230 V, 50 Hz

Lloji i tasteve S=drejtimi shkallor i fuqisë
E=drejtimi pashkallor i fuqisë me rregullatorët energjik

Vendet e zierjes (φ
mm/kW)

S=nxehësi standard
HL=HI-light nxehësi
HA =  nxehësi halogjen

Majtas para 210/120/2,2/HL 180/1,8/HL 180/120/1,7/HL 180/1,7/S 120/180/1,7/HL 120/180/1,7/HL
Majtas prapa 145/1,2/HL 145/1,2/HL 145/1,2/HL 145/1,2/S 145/1,2/HL 145/1,2/HL
Djathtas prapa 180/1,8/HL 180/1,8/HL 180/120/1,7/HL 180/1,7/S 180/1,8/HL 180/1,8/HL
Djathtas para 145/1,2/HL 145/1,2/HL 145/1,2/HL 145/1,2/S 145/1,2/HL 145/1,2/HL
Fuqia e përbashkët
kyçëse (kW)

             6,4   6,0              5,8    5,8              5,9         5,9
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Sipërfaqja qelq qeramike për zierje
Në sipërfaqen qelq qeramike për zierje janë të
instaluara katër fusha për ngrohje. Sipërfaqja e
pllakës është e rrafshë, pa skaje, ku do të
tuboheshte ndyrësira.
• Fusha e ngrohjes shum shpejt e arrin fuqinë

e rregulluar, respektivisht temperaturën e
ngrohjes, por rrethi i fushave të nxehta
mbetet i ftohtë.

• Pllaka është rezistente në ndryshimet
temperaturiale.

• Pllaka është rezistente edhe në goditje.
Enën mund të vendoni mbi pllakë edhe më
vrazhdëtë dhe nuk do ta dëmtoni.

• Mos e përdorni pllakën qelq qeramike si
sipërfaqe pune. Me sendet e prehta mund të
shkaktoni  gërvishtje.

• Gatitja e ushqimit mbi zierëset e nxehta në
enët nga alumini ose plastika nuk lejohet.
Mbi pllakën qelq qeramike mos vendoni
sende nga plastika  ose nga folia e aluminit.

• Mos zieni kafe në xhevze, fundi i saj është
tejet i vogël dhe se mund të dëmtohet
sipërfaqja qelq qeramike.

E RËNDËSISHME!
• Mos përdorni pllakën qelq qeramike të

plasur ose të thyer. Rënia e sendit me skajin
e prehtë mbi pllakë mund të shkaktojë
plasjen e pllakës. Pasojat shihen menjëherë
ose pas një kohe.

• Nëqoftëse paraqitet ndonjë plasje që shihet,
menjëherë ndërpreni furnizimin me energji
elektrike në aparat.

• Nëqoftëse mbi pllakën qelq qeramike
derdhet sheqeri ose ndonjë ushqim shum i
ëmbël, menjëherë fshijeni pllakën,
respektivisht evitojeni me rende, megjithate
që fusha e ngrohjes është akoma e nxehtë.
Kështu parandaloni dëmtimet eventuale të
sipërfaqes së pllakës qelq qeramike.

• Mos pastroni sipërfaqen e nxehtë të pllakës
qelq qeramike me lëndë pastruese, sepse,
sipërfaqja qelq qeramike mund të dëmtohet.

  

Komandimi i vendeve për zierje
Vendet e zierjes i komandoni me pulla, të
instaluara djathtas pranë nxehësve në aparat.
Pranë pullave janë të shënuara fuqitë e
nxehjes prej 1 deri në 6 (drejtimi shkallor i
fuqive) respektivisht prej 1-9 (drejtimi
pashkallor i fuqive me rregullatorët energjik).
Në pozicionin 1fuqia e ngrohjesh është më e
ulët, në pozicionin 6 respektivisht 9 më e lartë,
kurse në pozicionin 0 ngrohja është e shkyçur.
Fuqitë e ndërmjetme i zgjedhni dhe i rregulloni
shkallërisht ose pashkallërisht Te tastet
shkallore, pullën mund të rrotulloni në  të dy
drejtimet. Te tastet energjike me rrotullimin e
pullës në drejtim të akrepit të orës lartësoni
fuqinë e ngrohjes, kurse me rrotullimin në anën
e kundërt, fuqinë e ngrohjes e ulni.

Development department
S E
0 0 Vendi i zierjes është i shkyçur.
1 1-2 Mirëmbajtja e temperaturës dhe ngrohja

e sasive të vogla.
2 3-4 Ngrohja.
3 5-6 Ngrohja, resp. zierja gjatëkohëshe e

sasive të mëdha.
4 7 Pjekja e vazhdueshme (omëletë dhe të

ngj.).
5 8 Pjekja në yndyrë (fërgimi dhe të ngj.).
6 9 Nxehja e shpejtë.
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Tatsi për vendin e zierjes dyrrethor

Te rrotullimi normal i pullës për fushën
dyrrethore të ngrohje, së pari kyçet fusha
nxehëse elementare (rrethi i brendëshëm).
Nëqoftëse dëshironi të kyçni tërë fushën e
ngrohjes, rrotullojeni pullën deri në shenjën 
pas numrave, që të dëgjoni "klik" dhe pastaj
prap në pozicionin e dëshiruar. Tërë fushën për
ngrohje e shkyçni me rrotullimin e pullës në
pozicionin 0.

1 vendi dyrrethor
   për zierje
2 llambëza
   sinjalizuese
   funksionuese
3 llambëzat
   vërejtëse "nxehët"
4 pullat e
   komandimit

Llambëza sinjalizuese

Llambëza sinjalizuese funksionuese (e kuqe)
ndriçon, nëqoftëse është kyçur së paku një
fushë e ngrohjes.

Lambëzat vërejtëse "nxehët"

Pllakat qelq qeramike për zierje, në pjesën e parë
të pllakës kan të instaluara llambëzat vërejtëse
"nxehët". Llambëza që ndriçon ju tërheq vërejtjen
që fusha përkatëse e ngrohjes është e nxehtë
(rreziku u djegieve). Kur e shkyçni fushën e
ngrohjes ndriçon llambëza "nxehët", derisa të
ftohet fusha e  ngrohjes nën 50°C.

Enët
Përdorni enë cilësore me fund të rrafshë dhe stabil.
• Përçimi i ngrohjes është më i mirë kur janë fundi i

enës dhe vendi in zierjes me diametër të njejtë
dhe se ena është e vënduar në mesin e vendit
për zierje.

• Te zierja në enën me rezistencë nga zjarri ose
nga qelqi  me rezistencë temperaturiale ose të
porcelanit, merrni në përfillje udhëzimet e
prodhuesit të enës.

• Nëqoftëse përdorni tenxherenë me presion
(ekonom tenxherenë), ate mbikqyrni derisa të
arrihet presioni i rregullt. Vendi i zierjes, fillimisht le
të funksionojë me fuqinë më të lartë dhe pastaj
sipas udhëzimeve të prodhuesit të tenxheresë,
me sensorin përkatës me kohë e zvogëloni fuqinë
funksionuese.

• Kujdeseni, që në tenxhere me presion,
respektivisht në enët tjera gjithmonë të ketë sasi
të mjaftueshme të lëndës fluide, sepse, përdorimi
i enëve në pllakën për zierje për shkak të
tejnxehjes dëmton si tenxherenë ashtu edhe
fushën e zierjes.

• Ena nga qelqi zjarr rezistues me fundin
posaçërisht të lëmushtë është e përshtatshme
për përdorim në pllakat për zierje, nëqoftëse janë
adekuate me diametrin e vendit për zierje. Enët
me diametër më të madh mund të plasin për
shkak të tensionit termik.

• Te përdorimi i enëve të posaçme nevojitet të
merrni në përfillje udhëzimet e prodhuesit.

Vendi për zierje dëmtohet:
• nëqoftëse e kyçni dhe e leni të zbrazët ose mbi te

vendoni enë të zbrazët,
• nëqoftëse përdorni enë jo të përshtatshme,

p.sh.me fundin jo të rrafshë, të lakuar ose enë me
diametër të vogël (p.sh. xhevzen e kafesë)

• nëqoftëse përdorni enë nga argjyli, sepse në
sipërfaqen qelq qeramike shkakton gërvishtje.

• para se të vendoni enën mbi vendin për zierje,
fundin e enës fshini derisa të thahet, që të
mundësohet përçimi i ngrohtësisë dhe se vendi i
zierjes të mos dëmtohet.

Kursimi i energjisë

• Diametrat e fundeve të fultereve dhe tenxhereve
nevojitet të jenë të përputhshëm me diametrin e
vendit për zierje.

• Nëqoftëse ena është më e vogël, vjen deri te
humbja e ngrohjes, kurse vendi i zirjes mund të
dëmtohet.

• Nëqoftëse lejon gatitja e gjellës, përdorni
kapakun.

• Ena le të jetë me madhësi adekuate edhe në
bazë të sasisë së ushqimit. Gatitja e sasisë së
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vogël të gjellës në enën e madhe dmth. humbjen
e energjisë.

• Gjellat me zierjen gjatë kohëshe i përgatitni në
tenxhere me presion (ekonom tenxhere).

• Perimet e ndryshme, patatja dhe të ngj. mund të
zieni në  sasi të vogël të ujit. Kështu gjella zihet,

por këtu është e rëndësishme që kapaku të jetë
mirë i mbyllur. Pas vluarjes, zvogëloni shkallën e
fuqisë në shkallën e cila siguron vluarje të
ngadalshme.

Pastrimi dhe mirëmbajtja

fig. 1 fig. 2

fig. 3 fig. 4

fig. 5

Sipërfaqen qelq qeramike pastrojeni pas çdo
përdorimi, sepse, çdo ndyrësi më e vogël gjatë
përdorimit të ardhëshëm digjet në sipërfaqen e
nxehtë. Për mirëmbajtjen e rregullt të
sipërfaqes nga qelq qeramika përdorni lëndë
përkujdesëse speciale, të cilat mbi te
shkaktojnë film mbrojtës nga ndyrësirat. Para
çdo përdorimi, nga sipërfaqja qelq qeramike
dhe nga fundi i enës të fshini pluhurin ose
mbeturinat tjera, të cilat do të gërvishtëshin
sipërfaqen (fotosi.1).
Kujdes: me lesh çeliku, me spuzhvat pastruese
dhe me pluhurat abraziv mund të gërvishtni
sipërfaqen. Gjithashtu ate e dëmtoni edhe me
sprucuesit agresiv ose me lëndët jo adekuate
pastruese fluide (fotosi 1 dhe fotosi 2).
Signacioni mund të harxhohet për shkak të
përdorimit të lëndëve pastruese agresive ose

skajet, respektivisht të pjesëve të poshtme të
enëve (fotosi 2).
Ndyrësirën e vogël e evitoni me leckë të butë
dhe të lagshtë, pastaj, sipërfaqen e fshini
derisa të thahet (fotosi 3).
Njollat e ujit i evitoni me tretësirë të lehtë të
uthullës, e me ate nuk lejohet të fshini kornizën
(te disa modele), sepse ai e humb shkëlqimin.
Nuk lejohet përdorimi i sprucuesve agresiv dhe
i lëndëve për evitimin e gurit gëlqeror (fotosi 3).
Ndyrësirën e madhe e evitoni me lëndët
speciale për pastrimin e sipërfaqes qelq
qeramike. Këtu merrni në konsiderim
udhëzimet e prodhuesit të lëndës pastruese.
Kujdeseni që pas pastrimit me përpikshmëri të
evitoni mbeturinat e lëndëve pastruese, sepse,
te ngrohja e nxehësve mund të dëmtoni
sipërfaqen qelq qeramike (fotosi 3).
Ndyrësirën kokëforte dhe ate të djegur e evitoni
me rende.
Këtu jeni të kujdesshëm, që dorëza nga
plastika e rendesë të mos vijë në kontakt me
sipërfaqen e nxehtë për zierje (fotosi4). Te
përdorimi i rendesë jeni të kujdesshëm të mos
lëndoheni!
Sheqeri, ushqimi i cili përban sheqer, mund të
dëmtojë përgjithmonë sipërfaqen qelq
qeramike (fotosi 5), prandaj sheqeri dhe
ushqimet e ëmbëla nevojitet që menjëherë të
evitohen nga sipërfaqëja e qelq qeramikës,
megjithate që vendi i zierjes është akoma i
nxehtë (fotosi 4). Ndryshimi i ngjyrës së
sipërfaqes së qelq qeramikës nuk ndikon në
funksionimin dhe stabilitetin e sipërfaqes.
Shpesh herë është kjo pasojë e mbeturinave të
ushqimit, i cili është djegë, respektivisht ate e
shkakton fundi i enës (p.sh. nga alumina ose
bakri), e këte është vështirë të evitohet në
tërësi.
Kujdes: të gjithë gabimet e përmendura janë
para së gjithash të karakterit estetik dhe se nuk
ndikojnë në mënyrë direkte në funksionimin e
aparatit. Evitimi i këtyre gabime nuk është
lëndë garancioni.
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Instalimi i furnelës
• Rimesotë, respektivisht mveshjet e mobiljes

instaluese nevojitet të përpunohen me
ngjitësit rezistues ndaj temperaturave të larta
(100°C), përndryshe, për shkak të
rezistencës së ulët ndaj temperaturave,
mund të ndryshojnë formën.

• Përdorimi i qeshërave përfunduese nga druri
masiv në pllakat e punës pas zierëseve
lejohet nëqoftëse mbetet diferenca minimale
aq sa është e shenjuar në fotosat për
instalim.

• Preni sipërfaqen e sipërme të elementit në
të cilin e instaloni furnelën instaluese qelq
qeramike.

• Largësia më e vogël ndërmjet të furnelës
instaluese dhe murinë e fundit është
shënuar në fotosin për instalimin e furnelës
instaluese.

• Furnelën instaluese mund të instaloni në
pllaka pune me trashësi prej 30 deri më
40mm.

• Në rast se në elementin kuzhinor në furnelën
e instaluar gjendet sirtar, nevojitet që nën
furnelë dhe mbi sirtar të instalohet muri
horizontale me trashësi prej 6cm.

Masat e vendprerjes së furnelës instaluese
Ngjitja e guarnicionit nga shkuma

Para instalimit të aparatit në pultonë kuzhinore
nevojitet, që në anën e përfundshme të
furnelës qelq qeramike (zierësja nga qelqi) të
ngjitet guarnicioni nga shkuma, i cili i është i
bashkangjitur aparatit (shiqo fotosin). Nuk
lejohet instalimi pa shkumë i aparatit!

Guarnicioni ngjitet në aparat në këte mënyrë:
− nga guarnicioni nevojitet të evitohet folia

mbrojtëse,
− pastaj, guarnicionin nevojitet të ngjitim në

anën e përfundëshme të qelqit edhe ate, 2
deri më 3 mm prej skajit (siç tregon fotosi).
Guarnicioni nevojitet të jetë i ngjitur nëpër
tërë skajin e qelqit dhe se në kënde nuk
lejohet të mbulohet.

− te ngjitja e guarnicionit, nevojitet të
parandalohet që qelqi të vijë në kontakt me
ndonjë send të prehët.

Vërejtje!
Në disa aparate, guarnicioni është i ngjitur!

• Pllaka e punës nevojitet të jetë e instaluar
krejtësisht rrafshë.

• Merrni në përfillje udhëzimet nga fotosi 1 për
prerjen për instalim.

• Sipërfaqet e prera të mbrohen në mënyrë të
përshtatshme dhe kujdeseni për
guarnicionimin.

• Aparatin futni në hapësirën e prerë.
• Trusni furnelën fuqishëm nga sipër në

pllakën e punës dhe nga përfundi ate e
përforconi  me (4) vidha. Këtu jeni të
kujdesshëm në pozicionin e sumbullës për
përforcimin e furnelës:ajo është e ndryshme
te pllakat e punës me trashësi prej 30 dhe
40 mm (fotosat 2 dhe 2a).

1
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1 pllaka e punës
2 furnela
3 elementi
   mobiljar
4 vidha
5 sumbulla për
   përforcim

Aderimi i aparatit
• Aderimin ka të drejtë të kryej vetëm

profesionisti i autorizuar. Mbrojtja e
instalacinoit  elektrik nevojitet të jetë në
përputhje me rregullat në fuqi.

• Para aderimit, verifikojeni se tensioni i
shënuar në pllakën e shënimeve është në
përputhje me tensionin rrjetor.

• Pllaka e shënimeve të furnelës qelq
qeramike është e përforcuar në anën e
poshtme të aparatit.

• Aparati është i prodhuar për kyçje në rrymën
alternuese AC 230 V.

• Në instalacionin elektrik nevojitet të jetë e
paraparë mbaresa kontaktuese e cila
aparatin e ndan në të gjithë polet nga rryma,
ku në pozicionin e hapur largësia ndërmjet të
kontakteve të jetë së paku 3 mm. Adekuate
janë siguresat, tastet përçuese të mbrojtura
dhe të ngj.

• Kyçja nevojitet të zgjidhet në bazë të
mundësisë rrymore të instalacionit dhe
siguresave.

• Duke shiquar mbrojtjen nga rreziku i zjarrit,
aparati i  takon llojit Y. Aparatet e llojit të tillë
në njërën anë mund të jenë të instaluar
pranë elementit të lartë mobiljar, i cili është
më i lartë se aparati. Në anën tjetër, mund të
jetë i venduar vetëm elementi mobiljar me
lartësi të njejtë sikur aparati.

• Pjesët rrymë përçuese dhe ata të izoluara,
pas instalimit nevojitet të jenë të mbrojtura
nga mundësia e prekjes.

• Largësia ndërmjet të furnelës qelq qeramike
dhe napës kuzhinore nevojitet të jetë së
paku aq sa është e cekur në udhëzimet për
instalimin e napës (aspiratorit).

• Nën furnelën qelq qeramike nuk është i
mundëshëm  instalimi i sirtarit të elementit
mobiljar.

2

2a
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Aderimi në rrjetën elektrike
• Aderimin ka të drejtë të kryej vetëm mjeshtri

i autorizuar.
•  Mbrojtja e instalimit elektrik nevojitet të jetë

në ujdi me rregullat në fuqi.
• Sumbullat aderuese janë në qasje, kur hapni

kapakun e sumbullës aderuese.
• Para aderimit kontrolloni se tensioni i cekur

në pllakën e shënimeve të jetë adekuat me
tension në rrjetë.

• Pllaka e shënimeve me të dhënat
elementare është e përforcuar në anën e
poshtme të pllakës për zierje.

• Në instalimin elektrik nevojitet të jetë e
paraparë mbaresa kontaktues e cila e ndan
aparatin nga rrjeta në të gjithë polet dhe ku
në pozicion të hapur hapësira është së paku
3 mm. Janë të përshtatshme siguresat,
tastet mbrojtëse nga tensioni dhe të ngj.

• Aderuesi nevojitet të jetë i zgjedhur në bazë
të tensionit në instalim dhe të siguresave.

• Bazuar në mbrojtjen nga rreziku i zjarrit,
aparatet e llojit të tillë mund të jenë të
instaluar në njërën anë pranë elementit
mobiljar i cili është më i lartë se aparati. Në
anën tjetër mund të jetë  i venduar vetëm
element mobiljar me lartësi të njejtë siç
aparati.

KUJDES!
• Para çdo ndërhyrje gjithmonë ndërpreni

furnizimin me energji elektrike në aparat. Në
bazë të tensionit në rrjetë, aparati nevojitet
të kyçet sipas skemës së parashtruar.
Përçuesin mbrojtës (PE) e kyçni në sumbull,
e shenjuar me shenjën e tokëzimit.

• Kabllonë aderuese nevojitet të përçoni
nëpërmjet të mbaresës shkarkuese e cila
kabllonë e mbron nga tërheqëja.

• Pas aderimit kyçni të gjithë nxehësit për
përafërsisht 3 minuta, që të kontrolloni
funksionimin e tyre.
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Skema e aderimit

KUJDES: Te disa sumbulla aderuese, urëzat
lidhëse gjenden ndërmjet të kontakteve 4 dhe
5, kurse te disa janë të bashkangjitura në
vendin e paraparë për ta në sumbull. Te  lloji i
tillë i sumbullave, vidhat e kyçësve janë në
gjendje të hapur, prandaj ata nuk është e
nevojshme të zhvidhohen. Te vidhimi dëgjohet
‘klik’ i lehtë, kjo dmth. që vidha nevojitet të
vidhohet deri në fund.

Për aderim mund të përdoren:
• kabllotë kyçëse nga goma të llojit H05 RR-F

4x1,5 me përçuesin mbrojtës verdhë –
gjelbërt,

• PVC kabllo kyçëse të izoluara të llojit H05
VV-F 4x1,5 me përçuesin mbrojtës verdhë –
gjelbërt, ose kabllo tjera me vlerë të njejtë
ose më të lartë.

MARRIM TË DREJTË PËR NDRYSHIME TË CILAT NUK NDIKOJNË NË
FUNKSIONALITETIN E APARATIT.
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